
 

Libero Consorzio 

Comunale di Ragusa 
Già PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA 

IV Settore – Lavori Pubblici ed Infrastrutture 

Stazione Unica 

appaltante 
 

IBLEA ACQUE S.P.A. 
IN HOUSE PROVIDING  

Ragusa, C.so Italia n. 72,  

C.F. 01790440885 

 

 

OGGETTO: Procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs n. 36/2023, per l’aggiudicazione del 

servizio di noleggio cassoni, movimentazione, ritiro, carico, trasporto e recupero/smaltimento dei 

rifiuti con codici EER 19.08.01, EER 19.08.02 ed EER 19.08.05 prodotti presso gli impianti di 

depurazione gestiti da IBLEAACQUE SPA. e ubicati nel territorio della PROVINCIA DI 

RAGUSA – ANNO 2024 

 

 

VERBALE DELLE OPERAZIONI DI GARA DEL 15 aprile 2024 

 

Il giorno quindici aprile 2024, alle ore 10:30 nei locali del Libero Consorzio Comunale di 

Ragusa già Provincia Regionale di Ragusa, ( in sigla L.C.C.) siti nella sede distaccata di Viale 

Europa n. 134/A a Ragusa,  per le operazioni di affidamento del servizio  in oggetto, sono presenti 

in modalità sincrona collegati virtualmente sulla piattaforma TUTTOGARE in dotazione all’ente:  il 

Dirigente del 4° Settore il ing. Carlo Sinatra, il dott. Emanuele Criscione, funzionario 

amministrativo dell'unità di lavoro "Gare e Contratti", delegato dal suddetto Presidente quale 

ufficiale rogante, ai sensi del vigente Regolamento provinciale dei contratti e  il rag. Pietro Pace, 

dipendenti dell’Ente in servizio presso il 4° Settore – Lavori Pubblici ed Infrastrutture, in qualità di 

testimoni cogniti ed idonei. 

 

Il dirigente, ai sensi dell’art. 7 del Codice di comportamento dell’Ente che prevede l’obbligo 

nel caso di conflitto di interesse di astensione e di segnalazione, secondo le modalità previste nel 

Codice suddetto, chiede ai dipendenti, ufficiale rogante e collaboratori del seggio di gara sopra 

indicati se sussista, in capo a essi, alcun conflitto di interessi, anche potenziale, in ordine al presente 

procedimento. Ricevuta risposta negativa, prosegue con le operazioni di gara. 

  

Il Libero Consorzio Comunale di Ragusa, per gli interventi di competenza della società Iblea 

Acque SPA, elencati nell’ACCORDO ISTITUZIONALE di cui all’Art. 15 L. 241/1990 - art. 22 

L.R. 7/2019 e s.m.i., sottoscritto tra Libero Consorzio Comunale di Ragusa e Iblea Acque SPA, in 

data 15/02/2024, assume le funzioni di stazione appaltante, ed esercita per tale ruolo le competenze 

attribuite dal D. Lgs. n. 36/2023.  

 

Il Presidente preliminarmente comunica che il Libero Consorzio Comunale di Ragusa ha 

avviato la Procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs n. 36/2023 (Codice) Criterio: dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo o sulla 

base dell'elemento prezzo o del costo art.108 comma1 D.Lgs n. 36/2023. 

 

Li
be

ro
 C

on
so

rz
io

 C
om

un
al

e 
di

 R
ag

us
a

C
od

. I
P

A
: p

_r
g,

 C
od

. A
O

O
: A

1A
60

41
, I

d 
R

eg
is

tr
o:

 R
P

 0
1,

 N
r.

 P
ro

to
co

llo
: 0

00
77

06
 d

el
 1

5-
04

-2
02

4 
-U

-



 

Il Presidente da atto che è stata data pubblicità all’avviso di gara mediante: 

 

Pubblicazione sulla GUCE  

NOTICE-ID: e567f46c-d6a2-4723-8921-70e79aa5b0d5 

PUBLICATION-ID: 102602-2024 

URL GUUE: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:102602-2024:TEXT:IT:HTML 

DATA PUBBLICAZIONE: 19/02/2024 00:00:00 

 

Pubblicazione in Italia  

ID-AVVISO: ad774298-1ea4-4b12-a442-2c8a93226646 

DATA PUBBLICAZIONE: 19/02/2024 10:15:17 

 

Pubblicazione sul profilo della SUA: https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/index.php ;  

 

Il bando di gara ha previsto quale termine utile per la presentazione dei plichi contenenti le offerte 

dei concorrenti, il giorno 11 aprile 2024 alle ore 10:00 e la prima seduta pubblica il giorno 

12/04/2024 ore 10:00. 

 Con avviso pubblicato il 12/04/2024, per imprevedibili e sopravvenuti impegni istituzionali del 

Presidente del Seggio, la prima seduta pubblica della procedura in oggetto, è stata rimandata a oggi 

LUNEDI' 15 APRILE ALLE ORE 10:30. 

 

Il bando di gara, contiene la previsione che si procederà all'aggiudicazione anche nel caso in cui sia 

pervenuta o sia rimasta in gara una sola offerta idonea. 

 

Il presidente da atto che ai sensi dell'art. 58 dlgs 36/2023 comma 1, per garantire la effettiva 

partecipazione delle micro, delle piccole e delle medie imprese, anche di prossimità, gli appalti sono 

suddivisi in lotti funzionali, prestazionali o quantitativi in conformità alle categorie o specializzazioni 

nel settore dei lavori, servizi e forniture ai sensi dell'art. 58 dlgs 36/2023 comma 4 si limita a numero 

1 il massimo di lotti per i quali è consentita l’aggiudicazione alla presente gara, solo in caso di assenza 

di altri partecipanti o in caso di esclusione per mancanza dei requisiti si potrà procedere 

all’aggiudicazione di più lotti allo stesso fornitore, alle condizioni previste dal bando e dal disciplinare 

di gara; 

 

 I Lotti funzionali sono così composti: 

Lotto 1 

1. 699.425,00 € servizi per  

Depuratore di c.da Lusia – Ragusa; 

Depuratore di c.da Palazzo – Ragusa; 

Depuratore di Monterosso; 

Depuratori di Giarratana ; 

Depuratore Santa Croce Camerina. 

1.1. 692.500,00 € importo netto servizi soggetto a ribasso; 

1.2. 6.925,00 € oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

 

Lotto 2 

1. 629.482,50 € servizi per  

Depuratore di c.da Fiumara – Modica; 

Depuratore di c.da cava del cucco – Modica; 

Depuratore di c.da Maganuco – Modica ; 

https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/index.php


 

Depuratori di Scicli (n.2); 

Depuratore di Ispica ; 

1.1. 623.250,00 € importo netto servizi soggetto a ribasso; 

1.2. 6.232,50 € oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

 

Lotto 3 

1. 313.795,54 € servizi per  

Depuratore di Acate ; 

Depuratori di Chiaramonte (n.3) 

Depuratore di Vittoria (n.2) 

Depuratore di Comiso 

1.1. 310.688,65 € importo netto servizi soggetto a ribasso; 

1.2. 3.106,89 € oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

 

TUTTO CIO' PREMESSO 
Il Presidente, assistito dal Segretario verbalizzante ed alla continua presenza dei dipendenti anzi 

citati, dà subito atto a riscontrare, che sono disponibili i plichi virtuali di partecipazione inviati 
dai sottoelencati concorrenti:  
 

LOTTO 1 

1 02520140977 Operatore monosoggettivo Ecoambiente Green Srl 

2 
04316480872 Mandatario ATI I.S.E.A. S.r.l. 

01499030888 Mandante ATI Metal Trails Srl 

3 
01258990850 Mandatario ATI Meco.gest S.R.L. 

02977080809 Mandante ATI CTL ECOLOGY S.R.L. 

 

LOTTO 2 

1 
04316480872 Mandatario ATI I.S.E.A. S.r.l. 

01499030888 Mandante ATI Metal Trails Srl 

2 03954500876 Operatore monosoggettivo  MARINO CORPORATION srl 

3 
01258990850 Mandatario ATI Meco.gest S.R.L. 

02977080809 Mandante ATI CTL ECOLOGY S.R.L. 

 

LOTTO 3 

1 
01258990850 Mandatario ATI Meco.gest S.R.L. 

02977080809 Mandante ATI CTL ECOLOGY S.R.L. 

2 
01790100851 Mandatario ATI Cap. Ital Service srl Unipersonale 

02434210841 Mandante ATI ECOIN SRL 

Il presidente da atto che, il controllo della documentazione amministrativa, sarà svolto dal seggio di 

gara (Autorità che presiede la gara) della Stazione Unica Appaltante: Libero Consorzio Comunale 

di Ragusa, che provvederà anche alla apertura delle offerte economiche e alla proposta di 

aggiudicazione dopo la seconda fase riservata alla commissione giudicatrice. In particolare 

l’Autorità che presiede la gara provvederà: 

✓ a verificare la completezza della documentazione amministrativa presentata; 

✓ a verificare la conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto nel 

disciplinare di gara; 

✓ ad attivare l’eventuale procedura di soccorso istruttorio; 

✓ a pronunciare le esclusioni e/o le ammissioni alla procedura di gara, sentito il RUP; 

https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/backend/gare/partecipanti/index.php?codice=179&codice_round=179&codice_lotto=195
https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/backend/gare/partecipanti/index.php?codice=179&codice_round=179&codice_lotto=195
https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/backend/gare/partecipanti/index.php?codice=179&codice_round=179&codice_lotto=197


 

 

 Il controllo dell’offerta tecnica è demandato a una commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93 

del D.Lgs 36/2023, pertanto, completata la prima fase procedurale, l’autorità che presiede la gara 

provvederà a trasmettere alla Commissione Giudicatrice, la documentazione tecnica per le sue 

valutazioni. 

 

 Il presidente chiarisce inoltre che, ai sensi dell’articolo 93 del Codice, scaduto il termine per 

la presentazione delle offerte, potrà procedersi alla nomina della Commissione Giudicatrice, 

composta da un numero dispari pari a 3 o 5 membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce 

l’oggetto del contratto. In capo ai commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina ai 

sensi dell’articolo 93, comma 5, del Codice. A tal fine viene richiesta, prima del conferimento 

dell’incarico, apposita dichiarazione. 

 

 La composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei componenti saranno 

pubblicati sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente”. La 

commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche dei concorrenti e di 

regola, lavora a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle 

comunicazioni,  

 

Si procede con l’apertura dei plichi amministrativi relativi al lotto 1 pronunciando a 

progressivamente le ammissioni/esclusioni: 

1 

02520140977 Operatore 

monosoggettivo In 

Avvalimento 

Ecoambiente Green Srl 

 Ammesso 

2 
04316480872 Mandatario ATI I.S.E.A. S.r.l. 

Ammesso 
01499030888 Mandante ATI Metal Trails Srl 

3 

01258990850 Mandatario ATI  Meco.gest S.R.L.  

  
Ammesso 

02977080809 Mandante ATI con 

AVVALIMENTO 

CTL ECOLOGY S.R.L. 

 

Si prosegue con le operazioni e il Presidente dispone che vengano aperti i plichi dell’Offerta 

TECNICA al solo scopo di elencarne a verbale il contenuto, che sarà successivamente trasmesso 

alla commissione giudicatrice di cui all’art. 93 D.lgs 36/2023: 

1 

Operatore 

monosoggettivo 

In Avvalimento 

Ecoambiente Green Srl 

 

 

 

2 

Mandatario 

ATI 

I.S.E.A. S.r.l. 

 

Mandante 

ATI 

Metal Trails Srl 

     

3 

Mandatario ATI  Meco.gest S.R.L.  

  

 
Mandante ATI con 

AVVALIMENTO 

CTL ECOLOGY S.R.L. 

 

https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/backend/gare/partecipanti/index.php?codice=179&codice_round=179&codice_lotto=195
https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/backend/gare/partecipanti/index.php?codice=179&codice_round=179&codice_lotto=195


 

A questo punto il presidente sospende le operazioni di cui al presente lotto 1,  e dispone l’avvio 

delle operazioni di gara per il lotto successivo.  

 

LOTTO 2 

1 
04316480872 Mandatario ATI I.S.E.A. S.r.l. Ammesso 

01499030888 Mandante ATI Metal Trails Srl 

2 
03954500876 Operatore 

monosoggettivo  

MARINO CORPORATION srl Ammesso  

3 
01258990850 Mandatario ATI Meco.gest S.R.L. Ammesso 

02977080809 Mandante ATI con 

AVVALIMENTO 
CTL ECOLOGY S.R.L. 

 

Terminate le operazioni di valutazione amministrativa della documentazione di cui al lotto 2, Il 

presidente dispone che si prosegua con le operazioni e che vengano aperti i plichi dell’Offerta 

TECNICA al solo scopo di elencarne a verbale il contenuto, che sarà successivamente trasmesso 

alla commissione giudicatrice di cui all’art. 93 D.lgs 36/2023: 

 

1 

Mandatario ATI I.S.E.A. S.r.l. 

 

Mandante ATI Metal Trails Srl 

2 

Operatore 

monosoggettivo  
MARINO 

CORPORATION 

srl 

 

3 

Mandatario ATI Meco.gest S.R.L. 
 Mandante ATI con 

AVVALIMENTO 
CTL ECOLOGY 

S.R.L. 

 

A questo punto il presidente sospende le operazioni di cui al presente lotto 2 e dispone l’avvio delle 

operazioni di gara per il lotto successivo.  

 

LOTTO 3 

1 
01258990850 Mandatario ATI Meco.gest S.R.L. 

Ammesso 02977080809 Mandante ATI con 

AVVALIMENTO 
CTL ECOLOGY S.R.L. 

2 
01790100851 Mandatario ATI Cap. Ital Service srl Unipersonale 

Ammesso 
02434210841 Mandante ATI ECOIN SRL 

 

Terminate le operazioni di valutazione amministrativa della documentazione di cui al lotto 3, Il 

presidente dispone che si prosegua con le operazioni e che vengano aperti i plichi dell’Offerta 

TECNICA al solo scopo di elencarne a verbale il contenuto, che sarà successivamente trasmesso 

alla commissione giudicatrice di cui all’art. 93 D.lgs 36/2023: 

 

https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/backend/gare/partecipanti/index.php?codice=179&codice_round=179&codice_lotto=195
https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/backend/gare/partecipanti/index.php?codice=179&codice_round=179&codice_lotto=195
https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/backend/gare/partecipanti/index.php?codice=179&codice_round=179&codice_lotto=197


 

1 

Mandatario 

ATI 

Meco.gest 

S.R.L. 

 

Mandante ATI 

con 

AVVALIMENTO 

CTL 

ECOLOGY 

S.R.L. 

2 

Mandatario 

ATI 

Cap. Ital 

Service srl 

Unipersonale 
 Mandante ATI ECOIN SRL 

 

Il Presidente pertanto dispone la sospensione delle odierne operazioni, dando per tempo 

comunicazione ai partecipanti della successiva seduta pubblica, non appena si sarà provveduto alla 

nomina della commissione giudicatrice ai sensi dell’articolo 93 del Codice.  

 

 Alle ore 16,20 il presente verbale viene letto e approvato virtualmente dai partecipanti in 

modalità asincrona. 

 

 

 

Ing. Carlo Sinatra (Presidente)  

 

 

 

Rag. Pietro Pace (teste)  

 

 

 

Dott. Emanuele Criscione (Ufficiale Rogante)  

 

 

 

https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/backend/gare/partecipanti/index.php?codice=179&codice_round=179&codice_lotto=197
https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/backend/gare/partecipanti/index.php?codice=179&codice_round=179&codice_lotto=197
https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/backend/gare/partecipanti/index.php?codice=179&codice_round=179&codice_lotto=197

